Gabinete do Senador Humberto Costa

Senado Federal, Anexo II, Ala Filinto Müller, gabinete 01 | Praça dos Três Poderes | CEP 70165-900 | Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-6285 / 6288 | humberto.costa@senador.gov.br

REQUERIMENTO Nº        DE 2013

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do artigo 199 do Regimento Interno do

Senado Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 24 de maio de 2013,

destinada a comemorar os 25 anos do Conselho Nacional de Secretarias

Municipais de Saúde - CONASEMS.

JUSTIFICAÇÃO

O Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde foi criado

em 01 de julho de 1988 com o objetivo de reunir os Secretários Municipais de

Saúde para debater questões relativas à construção de um sistema de saúde com

amplo acesso aos cidadãos, conforme pressupostos Constitucionais, e que fosse

gerido democraticamente pelos entes governamentais, em todas as esferas.

O CONASEMS teve importante participação nas discussões

relacionadas às políticas de saúde, tais como a consolidação do processo de

descentralização; integralidade dos sistemas; financiamento adequado do SUS;

implantação de políticas regionais de saúde, respeitando a peculiaridade de cada

município, dentre outros.

Gabinete do Senador Humberto Costa

Senado Federal, Anexo II, Ala Filinto Müller, gabinete 01 | Praça dos Três Poderes | CEP 70165-900 | Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-6285 / 6288 | humberto.costa@senador.gov.br

Com seu trabalho legitimado no país, o Conselho buscou parceria

com organismos internacionais, como Unicef, Unesco e Organização

Panamericana de Saúde (OPAS), reforçando a importância dessa entidade nas

discussões que envolvem a implementação de políticas de saúde.

Sendo essa uma das maneira de o Parlamento reconhecer o

CONASEMS como uma entidade relevante para a sociedade brasileira,

solicitamos a realização da Sessão Especial para comemorarmos os 25 anos de

sua criação.

Sala das Sessões, em            de   abril de 2013

Senador HUMBERTO COSTA

Senador Assinatura

Gabinete do Senador Humberto Costa

Senado Federal, Anexo II, Ala Filinto Müller, gabinete 01 | Praça dos Três Poderes | CEP 70165-900 | Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-6285 / 6288 | humberto.costa@senador.gov.br